I termini che esprimono l'eternità del sacerdozio di Gesù, fondata sulla sua figliolanza divina sono allora:

Sic et Christus non semetipsum glorificavit, ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum: *Filius meus es tu; ego hodie genui te; quemadmodum et in alio dicit: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (Hebr 5, 5-6)<sup>19</sup>.

Sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum neque finem vitae habens, assimilatus autem Filio Dei, manet *sacerdos in perpetuum* (Hebr 7, 3).

hic autem eo quod *manet in aeternum, intrangressibile habet sacerdotium* (Hebr 7, 24).

È chiaro, allora, che il prete che celebra il suo anniversario dell'Ordinazione non può vantarsi del proprio sacerdozio. Unica cosa che possa celebrare

<sup>16</sup> Cf. J. Galot, *Teologia del sacerdozio*, s. 45-57. Più ampia descrizione esegetica e teologica del sacerdozio di Cristo, con la spiegazione degli attributi, si può trovare nei seguenti articoli e libri: A. Vanhoye, *Il sacerdozio di Cristo*, p. 27-43; A. Vanhoye, *La novità del sacerdozio di Cristo*, p. 45-63; A. Vanhoye, *Prêtres anciens, prêtre nouveau selon le nouveau Testament*, Paris 1980; A. Vanhoye, *Sacerdoti antichi e nuovo sacerdote secondo il Nuovo Testamento*, Torino-Leuman 1985.

<sup>17</sup> Cf. J. Galot, *Teologia del sacerdozio*, p. 12.

<sup>18</sup> Cf. J. Galot, *Teologia del sacerdozio*, p. 57.

<sup>19</sup> Cf. Hebr 7, 17. 21b. I testi che confermano l'eternità e figliolanza di Cristo sono le citazioni salmiche del Ps 2, 7 e Ps 110 (109), 4.

è il sacerdozio di Cristo, al quale è unito per continuare la triplice missione del Figlio di Dio per la salvezza degli uomini.

### **...nullis meis meritis elegisti**

Il sintagma *nullis meis meritis elegisti* è un'allusione alle parole pronunciate da Gesù ai Dodici Apostoli, nel discorso durante l'Ultima Cena:

Non vos me elegistis, sed *ego elegi* vos (Io 15, 16).

È il testo biblico che sottolinea la volontà divina di scegliere questi e non altri. Il contesto della frase nel Vangelo, indica lo scopo dell'elezione: il servizio, ma eseguito non solo come servo, piuttosto come amico di Gesù.

Non è l'unica allusione, perché l'Antico Testamento ne propone altre due, descrivendo il motivo di tale comportamento di Dio. La prima, parla dell'elezione del suo popolo:

*Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt super terram. Non quia cunctas gentes numero vincebatis, vobis iunctus est Dominus et elegit vos, cum omnibus sitis populis pauciores, sed quia dilexit vos Dominus* (Deut 7, 6b-8a).

La predilezione è quindi l'unico motivo che spinga Dio a scegliere il popolo più piccolo, come erede delle promesse e il partner dell'alleanza.

Altro testo biblico al quale allude la formula in questo frammento sono l'elezione e l'unzione di Davide come re d'Israele (1 Sam 16, 1-13). Mentre Samuele, profeta di Dio, guarda e nota i possibili meriti di ognuno dei figli di Issee, il Betlemita, Dio sceglie l'ultimo e il più giovane che secondo Samuele non aveva dei meriti per diventare re d'Israele. Lo stesso vale per il sacerdote che festeggia un tot di anni delle messe. È certo che alcuni possano trovare dei meriti personali che rileggono come motivo della loro scelta al compito sacerdotale, ma ogni anno devono ricordarsi, che nessun uomo mai sia all'altezza del privilegio a lui concesso nella comunità ecclesiale.

### ...Ecclesiae tuae ministerium

San Paolo, scrivendo ai credenti nella Lettera ai Colossesi afferma che per mandato divino egli è il ministro della Chiesa:

Nunc gaudeo in passionibus pro vobis et adimpleo, ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est *ecclesia, cuius factus sum ego minister* secundum dispensationem Dei, quae data est mihi in vos, ut impleam verbum Dei (Col 1, 24–25).

Queste parole sono, allora l'ispirazione per i redattori della colletta nella parte dell'ampliamento che recita: *ad Ecclesiae tuae ministerium*. Bisogna collegare questa espressione con quella di sopra e sottolineare che Dio non sceglie dei presbiteri o dei vescovi per se stesso. Dio non ha bisogno di loro per la propria gloria. Vuole invece che siano i suoi rappresentanti nel grembo della Chiesa e svolgano ciò che occorre per il bene eterno dei battezzati che sono destinati alla salvezza eterna. Altri due sintagmi che seguono questa espressione spiegano il nucleo del servizio ecclesiale del prete. Ed anch'essi trovano l'ispirazione biblica.

### ...ut Evangelii strenuus ac mitis praedicator existam

In un'altra lettera, San Paolo, ammonisce il suo discepolo Timoteo e lo invita a rinnovare la dedizione al Vangelo, per la quale lo stesso Paolo è stato costituito: *praedicator, apostolus e doctor*:

Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri neque me vinctum eius, sed *collabora evangelio secundum virtutem Dei*, qui nos salvos fecit et vocavit vocatione sancta, non secundum opera nostra sed secundum propositum suum et gratiam, quae data est nobis in Christo Iesu ante tempora saecularia; manifestata autem nunc per illustrationem salvatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem per *evangelium, in quo positus sum ego praedicator et apostolus et doctor* (2 Tim 1, 8–11).

Non è l'unica allusione neotestamentaria alla predicazione del Vangelo che si cela nel sintagma: *ut Evangelii strenuus ac mitis praedicator existam*

della formula 1092-C. Gli evangelisti accennano che Gesù, in persona predicava la Buona Novella:

- venit Iesus in Galilaeam *praedicans evangelium Dei* (Mc 1, 14b);
- Et circumibat Iesus totam Galilaeam, docens in synagogis eorum et *praedicans evangelium regni* et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo (Mt 4, 23).
- Et circumibat Iesus civitates omnes et castella, docens in synagogis eorum et *praedicans evangelium regni* et curans omnem languorem et omnem infirmitatem (Mt 9, 35; cf. Mc 1, 39).

Ricordano inoltre che inviava i suoi discepoli a continuare la sua missione nel mondo:

- Euntes autem *praedicate* dicentes: “Appropinquavit regnum caelorum” (Mt 10, 7).
  - Et factum est, cum consummasset Iesus praecipiens Duodecim discipulis suis, transiit inde, ut doceret et *praedicaret* in civitatibus eorum (Mt 11, 1).
  - Et fecit Duodecim, ut essent cum illo, et ut mitteret eos *praedicare* (Mc 3, 14).
  - Euntes in mundum universum *praedicate evangelium* omni creaturae (Mc 16, 15).
- Convocatis autem Duodecim, dedit illis virtutem et potestatem super omnia daemonia, et ut languores curarent, et misit illos *praedicare regnum Dei* et sanare infirmos (Lc 9, 1-2a).
- Et in omnes gentes primum oportet *praedicari evangelium* (Mc 13, 10).
  - Et *praedicabitur hoc evangelium regni* in universo orbe in testimonium omnibus gentibus (Mt 24, 14).
  - Ubicumque *praedicatum fuerit hoc evangelium* in toto mundo, dicetur et quod haec fecit in memoriam eius (Mt 26, 13; cf. Mc 14, 9).

Altri testi del Nuovo Testamento raccontano la predicazione degli Apostoli e dei loro discepoli, ma l'oggetto della loro proclamazione non viene espressa con il lessema: *evangelium*, cioè Vangelo, in senso letterale, ma i vocaboli usati sono due: *Christum* e *verbum Domini* (cf. Act 8, 5; 9, 20; 13, 5; 15, 36; 1 Cor 1, 23; 2 Cor 1, 19; 4, 5). C'è da sottolineare che in tutti questi brani biblici si trova soltanto l'oggetto della predicazione, ma non sono menzionate

le caratteristiche del predicatore, le quali invece sono importanti nella formula eucologica 1092-C.

### **...ut mysteriorum tuorum fidelis dispensator inveniar**

Evidentemente, l'ultima parte della formula 1092-C, *ut mysteriorum tuorum fidelis dispensator inveniar*, cita l'autodefinizione della funzione di San Paolo Apostolo, presente nella Prima Lettera ai Corinzi:

Sic nos existimet homo ut ministros Christi et *dispensatores mysteriorum Dei*. Hic iam quaeritur inter *dispensatores*, ut *fidelis* quis *inveniat* (1 Cor 4, 1-2).

Oltre a riportare la descrizione del servizio, si citano il verbo e il determinativo che caratterizzano la dedizione al ministero. Altri tre testi biblici che trattano dell'amministratore dei *mysteria di Dio*, cioè le sue grazie, sono di seguito due lettere apostoliche. La prima, di Pietro Apostolo:

unusquisque, sicut accepit donationem, in alterutrum illam administrantes, sicut *boni dispensatores multiformis gratiae Dei* (1 Pt 4, 10).

La seconda, invece, di San Paolo a Tito:

Oportet enim episcopum sine crimine esse sicut *Dei dispensatorem*, non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed ospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit et exhortari in doctrina sana et eos, qui contradicunt, arguere (Tit 1, 7-9).

Anche Gesù, mentre spiega la parabola sui servi che aspettano il ritorno del loro padrone, usa la definizione *dispensator*:

Quis putas est *fidelis dispensator* et prudens, *quem constituet dominus super familiam suam*, ut det illis in tempore tritici mensuram? Beatus ille servus, quem, cum venerit dominus eius, *invenerit ita facientem* (Lc 12, 42-43).

Da questo testo risulta che il servizio di amministratore è svolto su mandato del padrone, in sua assenza, per sostenere la sua famiglia e dare il cibo

per sopravvivere. La Nova Vulgata, come quella precedente, usa l'espressione *super familiam suam*. Il vocabolo "familia" in latino non significa solo la famiglia, ma ha duplice significato e vuol dire anche: la servitù e i domestici della casa. Il contesto del brano evangelico permette di tradurre questa espressione non come l'amministratore della famiglia, ma l'amministratore dei servi, colui che, in assenza del padrone, deve controllare se tutte le vicende del suo capo vanno a buon fine.

Lo stesso vale per il sacerdote che celebra l'anniversario. Deve però trattare la Chiesa non solo come famigliari di Dio, i suoi figli adottivi e fratelli di Cristo. Nella Chiesa deve vedere anche dei servi di Dio. Ciò implica che oltre ad amministrare il necessario per la vita eterna deve pensarci anche sull'assegnazione dei compiti che sono richiesti da quelli che si mettono in viaggio verso la patria eterna e devono cercare di aiutarsi a vicenda.

## Conclusione